Disposizione N 23 del 2 g MAR ZU]B

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI REGIONE SICILIANA
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE

Presidenza del Consiglio dei Ministri

Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilita

Dipartimento Regionale dell Acqua e deif Rifiuti
ex Q.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012 e ss5.mm.ii,

Progettazione esecutiva e realizzazione dei “Lavori di adeguamento ed ampliamento dell’esistente
impianto di depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento
finale dei liquami e condotta sottomarina” — CUP: 152G1000410001.

Pagamento accordo bonario ex art.240 D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. — Impresa Nurovi S.r.l..

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'articolo 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 febbraio 2011, con il quale & stato

dichiarato, fino al 31 dicembre 2011, lo stato di emergenza umanitaria nel territorio
nazionale in relazione all'eccezionale afflusse di cittadini provenienti dai Paesi del Nord
Africa;

VISTA I'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n® 3924 del 18 febbraio 2011
"Disposizioni urgenti di protezione civile per fronteggiare lo stato di emergenza umanitaria
nel territorio nazionale in relazione all'eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai Paesi
del Nord Africa, nonché per il contrasto e la gestione dell'afflusso di cittadini di stati non
appartenenti all'Unione Europea;

VISTA I'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3925 del 23 febbraio 2011
“Disposizioni urgenti di protezione civile” ed in particolare V'art. 17 che modifica parziaimente
la sopracitata ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n® 3924 del 23 febbraio
2011;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 aprile 2011, recante la dichiarazione
dello stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in relazione all'eccezionale
afflusso di cittadini appartenenti ai Paes i del Nord Africa per consentire un efficace contrasto
dell’'eccezionale afflusso di cittadini extracomunitari nel territorio nazionale;

VISTA Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) n. 3933 del 13 aprile 2011, con
la quale sono state emanate “Ulteriori disposizioni urgenti dirette a fronteggiare lo stato di
emergenza urmanitaria nel territorio nazionale in relazione all'eccezionale afflusso di cittadini
appartenenti ai Paesi del Nord Africa, ed in particolare 'art. 1, comma 1, con il quale il Capo
Dipartimento della protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, & stato
nominato Commissario Delegato per la realizzazione di tutti gli interventi necessari a
fronteggiare lo stato di emergenza di cui ai Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri
sopra citati;

Pag. 1di 8




Disposizione N, Z % del

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

29 MAR 2018

Vart. 1, comma 13, dell'0.P.C.M. n® 3933 del 13 aprile 2011, cosi come modificato ed
integrato dall’O.P.C.M. n°® 3947 del 16 giugno 2011, il quale prevede che it Commissario
Delegato si avvale, in qualitd di Soggetto Attuatore, del Direttore della Direzione Generale
per la Tutela del territorio e delle Risorse Idriche del Ministero dell’Ambiente e della Tutela
del Mare, per la realizzazione delle iniziative di cui all'art. 1, comma 12, della citata O.P.C.M.
n°® 3933/2011 e ss.mm.ii.;

I'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) n. 3947 del 16 giugno 2011,
“Ulteriori disposizioni urgenti dirette a frontegglare lo state di emergenza umanitaria nel
territorio nazionale in relazione all'eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai Paesi del
Nord Africa”, con la quale vengono integrate le disposizioni di cui all’0.P.C.M. n® 3933 del 13
aprile 2011;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 ottobre 2011, con il quale & stato
prorogato lo stato di emergenza umanitaria in relazione ail'eccezionale afflusso di cittadini
appartenenti ai Paesi del Nord Africa fino al 31 dicembre 2012;

lart. 9, comma 1, dell'Q.P.C.M. n°® 3975 del 7 novembre 2011 che sostituisce, all'art. 1,
comma 13, del’0.P.C.M. n® 3933 del 13 aprile 2011 le parole “de/ Direttore della Direzione
Generale per Ia Tutela del territorio e delle Risorse Idriche del Ministero dell Ambiente e della
Tutela del Mare, Dolt. Marco Lupd” con le sequenti: "def Dolt. Marco Lupo™;

I'Ordinanza del Commissario della Protezione Civile n® 33 del 28/12/2012, la quale, all'art. 8,
comma 1, prevede che, a decorrere dal 01/01/2013, il Dirigente Generale del Dipartimento
acque e rifiuti dell’Assessorato regionale all'energia ed ai servizi di pubbliuca utilita della
Regione siciliana, & individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al
definitivo subentro della Regione siciliana nel coordinamento degli interventi previsti dail’art.
1, comma 12, dell'0.P.C.M. n° 3933 del 13 aprile 2011 e ss.mm.ii.;

FOrdinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 21 marzo 2014 n. 160,
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 78 del 03/04/2014, con la quale si dispone che la
contabilita speciale n. 5623, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’/Acqua e dei
Rifiuti della Regione Siciliana, & prorogata di ulteriori dodici mesi decorrenti dalla data di
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

I'art. 2 dell'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 22 aprile 2015, n.
240, che dispone: “a/ fine di consentire il completamento delle attivita gia programmate af
sensf delfart. 1, comma 12 e successivi delfOrdinanza del Presidente del Consiglio dei
Ministri n° 3933 del 13 aprile 2011 e ss.mm.ii,, if termine di dodlici mesi, previsto dallart. 8,
comma 2, delfOrdinanza del capo Dipartimento defla protezione Civile n° 33 del 28 dicembre
102, prorogato di ufteriori dodici mesi dalfart. 2 dell'Ordinanza n® 160/2014, é ulteriormente
prorogato fino al 4 aprite 2016"

I'art. 1, comma 1, dell‘Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 22 marzo
2016, n. 326, che dispone: “a/ fine di consentire il completamento delle attivita gia
programmate ai sensi delfart. 1, comma 12 e successivi delfOrdinanza del Presidente de/
Consiglic dei Ministri n° 3933 del 13 aprife 2011 e ss.mm.ii, il Direttore generale del
Dipartimento acque e rifiuti dellAssessorato regionale allenergia ed ai servizi di pubblica
1.1/ 7 O , & autorizzato a mantenere aperta la predetta contabilita fino al 30
giugno 2017.%

il D.P. Regione Siciliana n° 8 del 04/01/2018, con il quale, in ottemperenza alla Deliberazione
di G.R. n° S24 del 29/12/2017, é stato conferito alllng. Salvatore Cocina, l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

il D.D.G. n°® 1401 del 17/10/2017 con il quale & stato conferito all'lng. Marcello Loria

I'incarico di Dirigente del Servizio 1 - Gestione ed Attuazione del Servizio Idrico Integrato del
DRAR;

Pag.2di 8




Q)isposizioneﬂ\[. 2 % def 2 g MAR 2018

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

il D. Lgs. n® 163/2006 recante il Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

it D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163";

la Legge 12 luglio 2011, n® 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture, Recepimento del decreto legislativo 12 aprife 2008, n° 163 e successive modifiche

ed imtegrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 e successive modifiche ed
%

integraziont.............. :

il D.P.R. 26 ottobre 1972, n® 633 e ss.mm.ii., recante "Istituzione e discipiina dellimposta suf
valore aggiunto”;

il D.M. Economia e Finanze 23 gennaio 2015, recante "Modalita e termini per if versamento
dellimposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni’, pubblicato sulla
GURI - Serie Generale n® 27 del 3 febbraio 2015;

il Decreto n® 216 del 13/11/2012, con il quale il Soggetto Attuatore ha approvato il progetto
defintivo dei “Lavori di adeguamento ed ampliamento dell'esistente impianto di depurazione
nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei
liquami e condotta sottomarina”, redatto da SOGESID S.p.A., per un importo complessivo di
€ 8.721.563,83, di cui € 6.067.767,49 per lavori a corpo incluso oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, € 315.603,10 per gestione biennale impianto a regime, incluso oneri della
sicurezza nonh soggetti a ribasso, € 113.534,16 per progettazione esecutiva ed indagini
specialistiche, ed € 2.224.632,08 per somme a disposizione dell’Amministrazione; con il
medesimo decreto € stato altresi disposto il finanziamento della somma complessiva di €
8.721.563,83, con le risorse finanziarie di cui all'art. 4, O.P.C.M. n°® 3947 del 16/11/2011, a
valere sulla Contabilita Speciale n® 5623, istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato -
Sezione di Palermo;

CONSIDERATO che, a seguito di procedura di gara, indetta con il sopra citato Decreto n® 216/2012, ai

sensi dell'art. 53, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 163/2006 e ss.m.ii., si & disposta
l'aggiudicazione dell'appalto per l'affidamento della progettazione esecutiva e della
realizzazione dei “Lavori di adeguamentoc ed ampliamento dell'esistente impianto di
depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento
finale dei liquami e condotta sottomarina”, in favore dellImpresa Mondello S.p.a., con sede
in Gela (CL), Via Borromini n° 8;

CONSIDERATO che & stato stipulato il contratto d'appalto n® 51/2014 di Repertorio del 24/01/2014,

registrato a Palermo — Agenzia delle Entrate PA1, in data 28/01/2014, al n® 18 - Serie 1, con
il quale e stato affidato alla stessa Impresa Mondello S.p.a., con sede in Gela (CL), Via
Borromini n°® 8, l'appalto per la progettazione esecutiva e la realizzazione dei “Lavori di
adeguamento ed ampliamento dell'esistente impianto di depurazione nel Comune di
Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta
sottomarina”;

CONSIDERATO che limpresa aggiudicataria dell'appalto integrato in argomento Mondello S.p.A., ha

VISTO

indicato in sede di gara, quale esecutore della progettazione esecutiva, |'Associazione
Temporanea di Imprese fra: 3TI Progetti Italia Ingegneria Integrata S.p.A., con sede in
Roma, Via del Fornetto n® 85, Capogruppo mandataria, e Beglar Ingegneria S.r.l,, con sede
in Firenze, Via Santo Spirito n® 14, mandante;

il Decreto n® 21 del 09/06/2014, con il quale il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 33 del
28/12/2012 e ss.mm.ii., dopo avere preso atto delle dimissioni dall'incarico di R.U.P. da
parte dell’Arch. Diego Mammo Zagarella, ha nominato I'Ing. Salvatore Stagno, Funzionario
Direttivo in servizio presso il Dipartimento Regionale deli’Acqua e dei Rifiuti, Responsabile
Unico del Procedimento, ed il Geom, Salvatore Molinelli, in comando presso la struttura del
D.G. ex O.C.D.P.C. n® 33 del 28/12/2012 e ss.mm.ii., supporto al R.U.P dell'intervento di

Pag. 3di8



VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

Disposizione N, PAKS del

29 MAR 2018

Progettazione esecutiva e realizzazione dei “Lavori di adeguamento ed ampliamento
dell’esistente impianto di depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di
collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta sottomarina®;

CONSIDERATO che, con it Decreto n°® 50 del 29/10/2014, si & preso atto del Contratto di Affitto di

Azienda del 04/07/2014, n® 17348 di rep. del Notaio Chiara Silvana Francone di Gela,
registrato in Gela in data 09/07/2014, al n® 1049 - Serie II, con il quale la Concedente
Mondello S.p.a., ha affittato I'Azienda all'Affittuaria Nurovi S.r.l., con sede in Catania, Via
Misterbianco n° 1, C.F. e P. IVA: 01803830858; con il medesimo Decreto si & preso atto
altresi, del subentro della stessa Impresa Nurovi S.r.l., nel citato contratto dappaito n°
51/2014 di Repertorio, relativo alla progettazione esecutiva ed alla realizzazione dei “Lavori
di adeguamento ed ampliamento dell'esistente impianto di depurazione nel Comune di
Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta
sottomarina”;

i Decreto n. 13 del 2 marzo 2015, con il quale si & provveduto a rideterminare il quadro
economico del progetto definitivo al netto del ribasso di gara, con le modifiche introdotte per
tenere conto dellintervenuto aumento dellaliquota IVA dal 21% al 22%, nonché quelle per
la previsione di spesa delle somme necessarie per far fronte al pagamento dei premi annui
della copertura assicurativa del R.U.P., per un importo complessivo pari a € 7.499,591,10, di
cui € 5.061.676,90 per lavori a corpo incluso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, €
263.582,70 per gestione biennale impianto a regime, incluso oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, € 94.233,35 per progettazione esecutiva ed indagini specialistiche, ed €
2.081.098,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

il parere in linea tecnica emesso dal R.U.P. in data 18/06/2015, ai sensi dell‘art. 5, comma 3,
della L.R. 12/07/2011, n. 12, recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e successive
modifiche ed integrazioni, e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed
integrazioni.......... "

il Decreto n°® 34 del 18/06/2015, con il quale si & proceduto all‘approvazione in linea
amministrativa, del progetto esecutivo dei lavori in argomento, in variante al progetto
definitivo posto a base di gara, presentato dallImpresa, per un importo complessivo di €
8.084.532,88, di cui: € 5.520.622,41 per lavori ai netto del ribasso, comprensivi di €
149.587,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; € 263.582,70 per corrispettivo
gestione biennale a regime al netto, comprensivi di € 9.468,90 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso; € 117.146,29 per spese tecniche progettazione esecutiva e corrispettivo
per indagini specialistiche marine, biologiche ed archeologiche; € 2.183.181,48 per somme a
disposizione dell’Amministrazione; con il medesimo decreto si & proceduto allimpegno
dell'ulteriore somma di € 584.941,77, di cui al finanziamento con Decreto n° 216 del
13/11/2012, a valere sui fondi della contabilita speciale n. 5623, istituita presso la Tesoreria
Provinciale dello Stato Sez. di Palermo, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento
dell’Acqua e dei Rifiuti, giusto art. 8, comma 2, dell'0.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012;

I'atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi del 23/06/2015, registrato a
Palermo — Agenzia delle Entrate — Direzione Provinciale di Palermo, in data 16/07/2015, al
n® 2793, Serie 3, dellimporto di € 5.901.351,40, di cui € 117.146,29 per spese di
progettazione esecutiva ed indagini specialistiche;

il verbale di consegna dei lavori del 23/06/2015;

il Decreto n® 1224 del 06/09/2016, con il quale si & proceduto all'approvazione in linea
amministrativa, della Perizia di Variante e Suppletiva, redatta dai Direttore dei Lavori, il cui
quadro economico ammonta a € 8.170.050,32, di cui: € 5.582.161,57 per lavori al netto del
ribasso, comprensivi di € 149.587,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; €
263.582,70 per corrispettivo gestione biennale a regime al netto, comprensivi di € 9.468,90
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; € 117.146,29 per spese tecniche
progettazione esecutiva e corrispettivo per indagini specialistiche marine, biclogiche ed

Pag.4di8




Disposizione N __ L > ser_ 29 MAR 2018

VISTO

VISTA

archeologiche; € 2.207.159,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione; con il
medesimo decreto si & proceduto all'impegno dell'ulteriore somma di € 85.517,44, di cui al
finanziamento con Decreto n°® 216 del 13/11/2012, a valere sui fondi della contabilita
speciale n. 5623, istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato Sez. di Palermo,
intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, giusto art. 8, comma
2, delFO.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012;

l'atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi del 08/09/2016, dell'importo
di € 5.962.890,56, di cui € 5.582.161,57 per lavori al netto comprensivo di oneri della
sicurezza, € 263.582,70 per gestione biannale al netto, comprensivo di oneri della sicurezza,
ed € 117.146,29 per spese di progettazione esecutiva ed indagini specialistiche;

la Disposizione n® 113 del 08/06/2017, con la quale si & provveduto a variare il quadro
economico del progetto, e ad impegnare l'ulteriore somma di di € 551.513,51, di cui al
finanziamento con Decreto n°® 216 del 13/11/2012, a valere sui fondi della contabilita
speciale n. 5623;

CONSIDERATO che ITmpresa Nurovi S.r.l., nel corso dei lavori, ha piu volte iscritto sul Registro di

Contabilita, dopo I'emissione dei vari Stati di Avanzamento Lavori, riserve sui documenti
contabili;

CONSIDERATO che, con quelle iscritte in data 19/04/2017 dopo |'emissione dello Stato d’Avanzamento

ATTESO

ATTESO

VISTA

Lavori n° 4, consistenti nella reitera e nella nuova quantificazione delle riserve n® 1-2-3-4-5 e
nella formulazione della nuova riserva n° 6, gli importi economici richiesti avevano raggiunto
l'ammontare di € 1.042.448,74;

che detto importo di € 1.042.448,74 e superiore al 10% dellimporto contrattuale, visto
quanto disposto dal comma 3 dell’art. 240 del D.Lgs. n°® 163/2006, il Direttore dei lavori, con
nota n°® 23654 del 26/05/2017 ha rappresentato al R.U.P., l'avvenuto raggiungimento delle
condizioni per l'avvio dei procedimenti volti al conseguimento di un accordo bonario,
riservandosi di far pervenire apposita relazione;

inoltre che, seguito della suddetta nota prot. n® 23654/2017 il R.U.P. ha convocato per le vie
brevi I'impresa, la Direzione Lavori ed il Collaudatore tecnico-amministrativo ad un apposito
tavolo tecnico in cui discutere sulle riserve in argomento al fine di addivenire all'accordo
bonario con le modalita previste dal citato art. 240 del D.Lgs. n°® 163/2006;

la nota prot. n® 51463 del 11/12/2017, con la quale il Direttore dei lavori ha trasmesso al
RUP apposita relazione riservata, sottoscritta per condivisione dal Collaudatore tecnico-
amministrativo in corso d'opera, volta al conseguimento di un accordo bonario sulle riserve,
ai sensi dell‘art. 240 del D.Lgs. n°® 163/2006 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che il Direttore dei lavori ha concluso la propria relazione riservata facendo rilevare

quanto segue: “A conclusione del percorso che ha portato, nei modi in precedenza fllustrati,
a trovare unipotesi di giusto ristoro a quanto preteso dallimpresa, limitandosi ai casi
oggeltivamente inoppugnabili e sempre avendo quale obiettivo la salvaguardia di questa
Stazione Appaltante, si riepilogano, nefla tabella che segue, le richieste avanzate
dellimpresa nel registro di contabilitd, i riconteggi effettuati su richiesta dello scrivente

allawio delfe trattative per i componimento bonario, gli indennizzi determinati dalio
scrivente”:

s eias Conteggi prodotti al .. .
Riserva n. :e";m :‘::gtt'“'::; tavolo per il bonario Prop:ast: c::'rxr::lzzo
componimento

1 € 20.420,00 € 20.420,00 € 7.280,008

2a € 2.000,00 € 2.000,00 € 0,008

2b € 9.085,00 € 8.327,92] € 3.028,3%
2¢ (al SAL2) € 114.111,87 € 75.221,00 € 146.749,6
2d {al SAL2) € 50.657,00 € 26.864,00
2c (al SAL3) € 195.900,00 € 194.624.,00

Pag.5di 8



29 MAR 2018

Disposizione N, _L S del

3d (al SAL3) € 86.000,00 € 69,508,00
3 € 730.850,00 € 141.940.61

€ 102,481.00 € 50.693,00 € 53.495,1

2 €0.00 € 0,00 €0.00

5 €2.191.80 €2.191.80 € 181919

6 € 79.497 27 € 79.497.27 € 37.321.43

&b €22.503.84 € 22,503, €8.623.41

be € 4.810.47 € 4.810,42 € 4.301.70]

6d €11.732.3 € 11.665.35 €9.725.96

be € 109.197.50 € 37.105.03 €37.105.124

Totald € 1.041.438,04 € 747.376,24 € 309,450,020

VISTA la nota prot. n® 5393 del 15/12/2017, con la quale il R.U.P., nel condividere nella sostanza la
superiore relazione del Direttore dei Lavori, ha proposto all'Tmpresa appaltatrice un importo
per accordo bonario e tombale per tutte le riserve avanzate dalla stessa negli atti contabili

prodotti, pari a € 300.000,00;

CONSIDERATQO che ITmpresa Nurovi ha manifestato l'adesione alla suddetta proposta in data
19/12/2017, giusta comunicazione prot. n® 17.347;
VTSTA la nota prot. n° 1400 del 11/01/2018, con la quale il R.U.P. ha trasmesso al Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, la propria relazione in ordine
alla proposta di accordo bonario ex art. 240 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;
VISTA la nota prot. n® 8632 del 01/03/2018 con la quale il Dirigente Generale, nel condividere nella
sostanza, i contenuti della superiore relazione del R.U.P., ha manifestato il proprio assenso
sulla definizione dell'accordo bonario e tombale per tutte le riserve avanzate dallTmpresa
Nurovi negli atti contabili, per una somma pari a € 300.000,00, ed ha dato mandato al R.U.P.
stesso di provvedere alla redazione del presente verbale da sottoscrivere fra le parti, cosi
come previsto dall’art. 240, comma 17, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.il.; '
VISTO il verbale di accordo bonario ex art. 240, comma 17, del D.Lgs. 163/2016 e ss.mm.ii.,
sottoscritto in data 08/03/2018 dal Dirigente Generale del DRAR e {ITmpresa Nurovi S.r.l.,
con il quale I'Tmpresa stessa accetta 'importo proposto a saldo e stralcio delle riserve
apposte sul registro di contabilita, nella misura di € 300.000,00 (Euro Trecentomita/00);
VISTA la fattura n® 3/2018/E del 14/03/2018, trasmessa attraverso il canale della fatturazione
elettronica Codice CUU: UFSIWN, relativa al verbale di accordo bonario del 08/03/2018,
dellimporto complessivo da corrispondere pari a € 300.000,00, di cui: € 8.821,32 per
maggiori lavori oltre € 882,13 per IVA al 10%, ed € 290.296,55 per risarcimento danni e
pertanto esente IVA;
VISTA la comunicazione della verifica, effettuata in data 14/03/2018, ai sensi deil’art. 48-bis del
D.P.R. n° 602/73, presso Agenzia delle Entrate - Riscossione, per I'importo di € 299.117,87
dalla quale risulta che Nurovi S.r.l. & “Soggetto non inadempiente”;

il DURC prot. n® INAIL_10834710 del 07/03/2018, e valido sinoc al 05/07/2018, dal quale si
evince che Nurovi S.r.l. risulta in regola nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

la dichiarazione sulla tracciabilitad dei flussi finanziari, resa in data 10/04/2017 dalla ditta
Nurovi S.r.l. ai sensi della Legge n° 136/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO

VISTA

VISTA la determina del R.U.P. prot. n® 10538 del 14/03/2018, con la quale pud procedersi:

1. alla liquidazione della somma di € 299.117,87 (€ 290.296,55 + € 8.821,32) quale
corrispettivo di cui al verbale di accordo bonario del 08/03/2018, giusta fattura n°
3/2018/E del 14/03/2018, in favore di Nurovi S.rl, con sede in Catania, Via
Misterbianco n® 1;

Pag.6di 8




Disposizione % 2% def_29 MAR 2018

2. aisensi dell'art. 17-ter, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n° 633 e del D.M. 23 gennaio 2015,
al versamento della somma di € 882,13, quale IVA al 10% su € 8.821,32, relativa alla
citata fattura n°® 3/2018/E del 14/03/2018, in favore del Tesoro deilo Stato con vincolo
di commutazione in quietanza in entrata al Capo VIII, Capitolo 1203, art. 12;

RITENUTO pertanto, di dovere procedere alla liquidazione della somma di € 299.117,87 (€ 290.296,55
+ € B.821,32) quale corrispettivo di cui al verbale di accordo bonario del 08/03/2018, giusta
fattura n° 3/2018/E del 14/03/2018, per i “Lavori di adeguamento ed ampliamento
dell'esistente impianto di depurazione nel Comune di Lampedusa, connesso al sistema di
collettamento, sollevamento finale dei liquami e condotta sottomarina” — CIG: 47021744BC,
in favore di Nurovi S.r.l, con sede in Catania, Via Misterbianco n® 1, C.F. e P. IVA:
97261760827, tramite accredito sul C.C. IBAN: IT63 Q051 3216 9008 1457 0336 958, ed
intestato alla stessa Societa;

RITENUTO inoltre, di dovere procedere, ai sensi dell'art. 17-ter, del D.P.R. 26 ottobre 1572, n°® 633 e
del D.M. 23 gennaio 2015, al versamento della somma di € 882,13, quale IVA al 10% su €
8.821,32, relativa alla citata fattura n® 3/2018/E del 14/03/2018, in favore del Tesoro dello
Stato con vincolo di commutazione in quietanza in entrata al Capo VIII, Capitolo 1203, art.
12;

CONSIDERATO che la spesa necessaria grava sui fondi della contabilita speciale n. 5623, istituita presso
la Tesoreria Provinciale dello Stato Sez. di Palermo, intestata al Dirigente Generale del
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, giusto art. 8, comma 2, dell’O.C.D.P.C. n. 33 del
28/12/2012;

CONSIDERATO inoltre che, con riferimento al quadro economico, cosi come variato in ultimo con la
Disposizione n® 113 del 08/06/2017, le somme di cui sopra vanno imputate: per €
300.000,00 alla voce di spesa “D.28 — Somme per accordo bonario (IVA inclusa)”:

DISPONE

Art. 1

E’ disposta la liquidazione ed il pagamento della somma di € 299.117,87 (€ 290.296,55 + € 8.821,32)
quale corrispettivo di cui al verbale di accordo bonario del 08/03/2018, giusta fattura n°® 3/2018/E del
14/03/2018, per i “"Lavori di adeguamento ed ampliamento dell’'esistente impianto di depurazione nel
Comune di Lampedusa, connesso al sistema di collettamento, sollevamento finale dei liguami e condotta
sottomarina” — CIG: 47021744BC, in favore di Nurovi S.r.l.,, con sede in Catania, Via Misterbianco n® 1,
C.F. e P. IVA: 97261760827, tramite accredito sul C.C. IBAN: IT63 Q051 3216 9008 1457 0336 958, ed
intestato alla stessa Societa.

Art. 2

Ai sensi dell'art. 17-ter, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n® 633 e del D.M, 23 gennaio 2015, & disposto il
versamento della somma di € 882,13, quale IVA al 10% su € 8.821,32, relativa alla citata fattura n°
3/2018/E del 14/03/2018, in favore del Tesoro dello Stato con vincolo di commutazione in quietanza in
entrata al Capo VIII, Capitolo 1203, art. 12.

Art. 3

Le somme di cui ai precedenti artt. 1 e 2 graveranno sul Decreto di finanziamento n. 216 del 13
novembre 2012, a valere sulle risorse finanziarie di cui all’ art 4, comma 1, dell’ Q.P.C.M. n. 3947/2011,
introitate nella contabilita speciale 5623 intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione
di Palermg, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento del’Acqua e dei Rifiuti, giusto art. 8, comma
2, dell'0.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012.

Pag. 7 di 8 5&



Disposizione N ?—g del 23 MAB_ZOJ_B

Art. 4
Copia del presente provvedimento e trasmesso all'Ufficio di Ragioneria per le annotazioni di competenza.

Il Di te Generale
(Ing. re Cocina)

1l Dirigente del Servizjo 1
(Ing. Marcello Loria}|

/VM

Pag.8di 8




